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ABSTRAKT

Mikolášová, Jana. Západočeská univerzita. 8. dubna, 2015. Využití interaktivní tabule při

procvičování slovní zásoby v hodinách anglického jazyka u čtvrtého ročníku základní

školy. Vedoucí práce: Mgr. Danuše Hurtová

Diplomová práce se zabývá přínosem interaktivních tabulí při procvičování slovní

zásoby u žáků čtvrtého ročníku základní školy. Teoretická část je věnována anglickému

jazyku a jeho výuce na základní škole v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem

a následně se zabývá žákem čtvrtého ročníku a jeho specifiky. Dále je studie zaměřena na

slovní zásobu, její zavádění a procvičování a závěr této kapitoly je věnován interaktivním

tabulím, jejich členění a využití.

V praktické části jsou představeny metody výzkumu, které byly v šetření použity.

Jedná se o experiment a dotazník, pomocí nichž byla získána data, na jejichž základě byly

vyvozeny závěry výzkumu, které ukazují, že interaktivní tabule je cenným prostředkem

v procesu procvičování nové slovní zásoby, a to ve všech oblastech řečových dovedností.

Analýzou a vyhodnocením dotazníků bylo zjištěno, že žáci preferují cvičení, která jsou

zajímavá, napínavá, akční. V závěru práce jsou vyslovena pedagogická doporučení, dále

jsou zmíněny faktory, které mohly šetření ovlivnit, a také jsou navrhnuty náměty

k dalšímu, rozšiřujícímu výzkumu.
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I. ÚVOD

Úvodem této práce bych chtěla objasnit důvody, které mne vedly k výběru tématu

týkajícího se využití interaktivní tabule. Již několik let pracuji na základní škole jako

učitelka angličtiny a tak jsem svědkem toho, jak se nové technologie kolem nás rychle

vyvíjí a jak čím dál tím častěji pronikají do výuky a jsou její součástí. Z vlastní zkušenosti

vím, že žáci nové technologie vítají a konkrétně práce s interaktivní tabulí je jejich

oblíbenou činností. Zajímalo mne, nakolik je práce s interaktivní tabulí opravdu efektivní,

to znamená, o kolik procent se zvýší úspěšnost řešených testů po procvičení slovní zásoby

právě na této tabuli a v které z oblastí jazykových dovedností bude zlepšení nejvýraznější.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

výukou anglického jazyka na základní škole v souladu s Rámcovým vzdělávacím

programem a žákem čtvrtého ročníku a jeho specifiky. Dále je práce zaměřena na slovní

zásobu, její zavádění a procvičování a závěr této kapitoly je věnován interaktivním

tabulím, jejich členění a využití.

V praktické části je představena metoda výzkumu, jež byla aplikována u žáků

čtvrtého ročníku, testy a vlastní materiály, které byly použity na interaktivní tabuli.

Následně pak tato část obsahuje vyhodnocení a porovnání výsledků testů a následný

komentář získaných poznatků, který logicky vyústí v doporučení určené učitelům.

V závěru je přehled hlavních myšlenek a získaných informací.

Tolik úvodem a následující kapitola se bude zabývat anglickým jazykem na prvním

stupni, žákem a jeho specifiky, slovní zásobou a představením interaktivní tabule.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této práce je rozdělena do několika podkapitol, v nichž se postupně

budeme zabývat výukou anglického jazyka na prvním stupni, žákem čtvrtého ročníku

a jeho specifikami, dále anglickou slovní zásobou a v neposlední řadě si představíme

interaktivní tabuli.

V první podkapitole se zaměříme na anglický jazyk jako na předmět zaváděný na

prvním stupni základních škol, dále se podíváme na to, jak je anglický jazyk zapuštěn

v RVP a podkapitolu zakončíme charakteristikou a specifikací žáka čtvrtého ročníku.

v druhé podkapitole představíme pojem slovní zásoba, způsoby jejího zavádění,

procvičování a následného použití. Třetí podkapitola je věnována interaktivní tabuli,

vysvětlíme si, co to interaktivní tabule je, jak se s ní dá pracovat a s jakými typy tabulí se

můžeme setkat.

Anglický jazyk

Anglický jazyk je bezesporu jazykem světovým, a tudíž je jeho učení nezbytné. Náš

školní systém nastavuje výuku anglického jazyka jako povinného předmětu volitelně od

první, povinně pak od třetí třídy prvního stupně. Anglickým jazykem, jeho výukou

a zařazením ve školních dokumentech, žákem čtvrtého ročníku a jeho specifiky se bude

zabývat následující podkapitola.

Anglický jazyk v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání

V následujícím textu se budeme věnovat Rámcovému vzdělávacímu programu pro

základní vzdělávání (dále jen Rámcový vzdělávací program či RVP). Představíme si

výstupy a kompetence, které jsou vymezeny pro žáka prvního stupně. Rámcový vzdělávací

program je spolu s Národním programem vzdělávání stěžejními dokumenty určujícími

vzdělávání na státní úrovni. „ Rámcové vzdělávací programy vymezují závazné rámce

vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy – předškolní, základní a střední vzdělávání. Školní

úroveň představují Školní vzdělávací programy, podle nichž se uskutečňuje vzdělávání na

jednotlivých školách“ [1,s. 5].
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RVP předkládá jednotlivé klíčové kompetence, které „představují souhrn vědomostí,

dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého

člena společnosti“ [1,s. 10], a kterými by měli být žáci během školní docházky vybaveni.

Patří sem kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní,

kompetence sociální a personální, kompetence občanské a kompetence pracovní. „Ve

vzdělávacím obsahu RVP ZV je učivo chápáno jako prostředek k osvojení činnostně

zaměřených očekávaných výstupů, které se postupně propojují a vytvářejí předpoklady

k účinnému a komplexnímu využívání získaných schopností a dovedností na úrovni

klíčových kompetencí“ [1,s. 10].

Obsah základního vzdělávání je rozdělen do devíti vzdělávacích oblastí. Anglický

jazyk spadá do oblasti Jazyk a jazyková komunikace. „Požadavky na vzdělávání v cizích

jazycích formulované v RVP ZV vycházejí ze Společného evropského referenčního rámce

pro jazyky, který popisuje různé úrovně ovládání jazyka [1,s. 17]. Obsah vzdělávacího

oboru Cizí jazyk je pro první stupeň rozdělen do dvou období. První období zahrnuje 1. –

3. ročník, druhé období zahrnuje 4. – 5. ročník. U žáka čtvrtého ročníku jsou očekávanými

tyto 4 výstupy: poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním a psaní.

Učivo je v Rámcovém vzdělávacím programu vymezeno několika okruhy, jako je

zvuková a grafická podoba jazyka, slovní zásoba, tematické okruhy a mluvnice. RVP

přesně neurčuje, co se mají žáci učit. Určuje témata a oblasti, ve kterých by se žáci měli

orientovat, o kterých by měli umět hovořit a utvořit si alespoň základní slovní zásobu. To,

jak se žáci prvního stupně anglický jazyk učí, je nastíněno v následující podkapitole, která

se právě výuce anglického jazyka věnuje.

Výuka anglického jazyka u žáka prvního stupně

Jak již bylo řečeno, anglický jazyk je na českých školách vyučován od první třídy,

kdy hodinová dotace tohoto předmětu je jedna vyučovací hodina týdně, povinně pak od

třetí třídy a v tomto případě je hodinová dotace tři hodiny týdně. V tomto věku jsou děti

stále ještě velmi otevřené novým věcem, chtějí získávat informace a snáze se motivují.

Mary Slattery (2001) říká, že mladší žáci – předškoláci – se učí angličtinu stejným

způsobem jako svůj rodný jazyk, tedy sledováním, poslechem, napodobováním a aktivitou.

Děti přijímají slovní zásobu rychle a často se učí celé fráze a spojení, aniž by si to vůbec

uvědomovaly. Žáci čtvrtého ročníku jsou schopni číst a psát, začínají si při učení jazyka
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vytvářet vlastní způsoby a strategie, které jim při učení pomáhají. Rozvíjí se logické

myšlení, jsou schopni rozlišit realitu od fikce, umí spolupracovat s ostatními žáky

(M.Slaterry, 2001). Žáci tohoto věku se učí jinak než žáci starší či dospělí. Reagují na

význam, ačkoli nerozumí jednotlivým slovům, způsob učení je spíše nepřímý než přímý


[…]


Domluvíme se, že budu předmětem nacházejícím se v jejich třídě.

3) Představení nové slovní zásoby – 15 min

- Pro tuto vyučovací jednotku mám připravené obrázky, na kterých je

znázorněno počasí.

- Ptám se a ukazuji směrem z okna ven: What is the weather like? Žáci se

dovtípí, že se ptám na počasí a postupně se dostáváme k celé slovní zásobě

Seasons: spring, summer, autumn, winter

Weather: snow, rainy, sunny, windy, hot, cold, warm

4) 1. testování – 20 min

- Žákům je rozdán první test k novému tématu, první úkol začínáme společně,

pustím poslech z interaktivní učebnice Start with Click 2 (str. 30). Poté již

žáci pracují samostatně.

5) Závěr hodiny – 2 min

- Zakončení hodiny, poděkování a sdělení, kdy se opět setkáme.
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Příloha 6: Test 2

Number: ………………………… Class: ……… Points: ……………………

1) Listen. Are the following sentences true or false? Poslouchej. Jsou

následující věty pravda či lež? Zakroužkuj.

a) Tom and Lucy like summer. T F

b) They ´ve got a long holiday in winter . T F

c) There is no snow in England in winter. T F

d) They like skiing in the Czech Republic. T F

e) Lucy can´t ski very well. T F

2) What is the weather like? Match the sentence and the picture. Jaké je

počasí? Spoj větu s obrázkem.

It´s snowing. It´s rainy. It´s sunny. It´s

windy.

3) What seasons do you know? Use the clue. Jaká znáš roční období?

Použij nápovědu.

INTERW

MNUUAT

RPNISG

MEMURS
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4) Use these words in the following text. Použij tato slova v následujícím

textu.

SEASON HOT RAINY WINDY SNOW SUNNY COLD

It´s winter and it´s very …………. outside. There is ………….. everywhere.

It´s summer and it´s so …………. ! I like it! I can go swimming with my

friends.

It´s autumn. It´s ………….. and ………………, so we stay at home. It´s

boring!

It´s spring. It´s ……. and everything is green. This is my favourite …………

5) Fill in the missing letter. Doplň chybějící písmenko.

wind__ w__ather ra__ny su__ny sn__w

aut__mn

sea__on co__d sp__ing __inter s__mmer

w__rm

6) Odd one out. Vyřaď jedno slovo pryč.

a) summer winter fruit spring

b) cold apple warm hot

c) rainy sunny windy

season

7) Write the words in the correct column. Napiš slova do správného

sloupce.

hot spring windy summer cold warm winter

rainy snow autumn sunny

WEATHER SEASON
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Příloha 7: Příprava na hodinu – 2. téma – Seasons and weather – druhá
část

Cíl hodiny: Procvičení nové slovní zásoby na interaktivní tabuli, procvičení všech

řečových dovedností, následné testování žáků.

1) Úvod – představení náplně hodiny - 3 min

2) Warmer – 5 min

- S žáky si zahrajeme pantomimu – jeden si stoupne před třídu a pantomimou

představí sport nebo povolání. Žáci hádají za použití přítomného

průběhového času – Are you playing football? You are swimming!

3) Práce s interaktivní tabulí – 15 min

- V programu SMART Notebook 11 spustím na interaktivní tabuli prezentaci

vytvořenou k danému tématu. Žáci chodí postupně k tabuli a pracují na

úkolech.

4) 2. testování – 15 min

- Žáci obdrží druhý test a opět si ho označí svým číslem. První cvičení

začínáme společně a poté již pracují sami.

5) Závěr hodiny – 7 min

- Po odevzdání testů obdrží žáci dotazník vytvořený k tématu Seasons and

weather. Žáci mají zhodnotit cvičení, která si vyzkoušeli na interaktivní

tabuli. Nejvyšší počet bodů – 6 - přidělí tomu cvičení, které je bavilo nejvíce.
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Příloha 8: Dotazník 2 - Seasons and weather

Jednotlivá cvičení oboduj podle toho, jak se ti líbila. Nejvíce bodů je 6,

nejméně je jeden bod. Každou hodnotu bodů použij pouze jednou!!!

Cvičení 1: ………………. Cvičení 2: ……………

Cvičení 3: …………….. Cvičení 4: ………………

Cvičení 5: ………….. Cvičení 6: ……..…..
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Příloha 9: Test 1 - Poslech

Přepis poslechu:

1) Kate: Mmmmm. I like milk.

2) Mrs Hill: I don´t like Coca – Cola.

3) David: Hmmm. I like chocolate.

4) Peter: Bleagh. I don´t like cheese.

5) Tom: I like apples. Yummy.
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Příloha 10: Test 2 – Poslech

Přepis poslechu:

Tom: We both like summer. We have got a long holiday and we go swimming and

sunbathing. We also travel with our parents to different countries.

Lucy: In winter it´s not very cold in England and there´s no snow. We sometimes go skiing

to Switzerland or Italy. I can ski very well, but Tom can´t.

Tom: Oh, no, it´s not true! I can ski but I don´t like skiing very much. But I love playing

ice hockey. I can´t go sking in London but I can play ice hockey there.
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SUMMARY

This thesis deals with the theme The Use of Interactive Whiteboards for Vocabulary

Practice in English Lessons in the fourth Grade at the Primary School. The diploma thesis

is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part of the thesis

describes the inclusion of the English language into the core curriculum and then the

specific learning characteristic of young learners. The section is devoted to the vocabulary,

and specifically how to explain and practise new vocabulary items. Finally this part of the

thesis explains what the interactive whiteboard is and how we can use it.

The practical part is based on research which inquires how the interactive whiteboard

can be useful in the process of practising new vocabulary. The research used two different

tools, an experiment and a questionnaire. Results of the research were analysed and

evaluated in the form of graphs. The thesis provides advice for other teachers in the form

of pedagogical implications and also suggests some ideas for the future research.