Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jana Mikošáková
Title: The use of interactive whiteboards for vocabulary practice in English lessons in the fourth grade at the primary school
Length: 69 pages
Text length: 56 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>I appreciate the author's narrow focus of the chapter. She does not go off on a tangent and discusses mainly core issues relevant to her subject matter (teaching vocabulary). The chapter is well focused and provides a firm base for the author's research. I only question a bit the relevance of the section outlining types of IWBs and characteristics of SMART Boards</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The chapter as it stands is very well written and provides an explicit description of the research. My minor objection has to do with the design of the tests the author used in her research. For example, Task 4 in the first test doesn't really test new knowledge. The answers are written above and students can only copy the words. Also the matching and gap fill activities don't have any distracters. I understand that the author primarily explored the issues of teaching vocabulary and didn't have time to examine principles of good tests, but I suggest that principles of effective tests are further explored by the author.</i>
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient <i>The author presents and discusses her findings in a clear and organized manner. The graphs are effectively used and support the author's text.</i>

5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The author uses direct quotes in cases when she translated text from English texts. I believe in case of translation the text in the quotation marks is not a direct quote for it cannot be located in the text and other forms of referencing should be used.</i>

Final Comments & Questions

Ms. Mikošáková writes a clearly focused thesis on teaching and practicing vocabulary with the use of IWBs. Although the findings of students' improvement of their vocabulary knowledge after some practice are not of a big surprise, it allowed the author to closely look at what's and how's of vocabulary practice with IWB's tools and identify those that are preferred by fourth graders. I believe that this project has provided the author with good insights into language teaching and positively contributed to her overall professional development that is so needed for successful classroom instruction.

I would like the author to address the following questions during her defense:

1. What do you mean by the term "recove dovednostri" that you use frequently in your thesis (e.g. p. 20)?
2. Why did you divide the analysis of the data by gender (boys and girls)?
3. What does it mean to know a word in a foreign language? Do you truly believe that IWBs are a useful tool for students to learn new vocabulary?

I suggest that the author is awarded the grade "excellent" for her thesis project.

Reviewer: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: May 18, 2016

Signature: